
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Segretario Comunale 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 36 di data  01.03.2019 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Adesione alla convenzione per la fornitura di energia elettrica tramite clausola di 

salvaguardi Gruppo  Hera Via Carlo Berti Pichat n. 2/4 Bologna P.IVA 0424550376 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
COMUNE DI 

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 



 
Oggetto: Adesione alla convenzione per la fornitura di energia elettrica tramite clausola di salvaguardi 

Gruppo  Hera Via Carlo Berti Pichat n. 2/4 Bologna P.IVA 0424550376 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

Rilevato che l’Agenzia provinciale per gli appalti e contratti ha espletato una gara europea per la 
fornitura di energia elettrica alla PAT e, tra l’altro, anche ai comuni trentini che intendessero aderire 
alla convenzione;  

che con nota dd. 22.09.2017 pervenuta al protocollo municipale n. 7466, l’Agenzia prov.le per 
gli appalti e contratti ha comunicato che la ditta Edison Spa si è aggiudicata la fornitura di energia 
elettrica dal 01.09.2017 al 01.09.2018, invitando contestualmente le Amministrazioni comunali 
interessate ad aderire alla convenzione mediante il sistema Mercurio;  

considerata l’obbligatorietà dell’adesione anche in considerazione della convenienza rispetto ad 
ordinativi effettuati singolarmente da una piccola Amministrazione comunale; 

che con precedente determinazione n. 141/2017 si era aderito alla convenzione per la fornitura 
di energie elettrica; 

che il nostro Comune è in regime di tariffa di salvaguardia; 
ai sensi della Legge n. 125 del 3 agosto 2007, che ha convertito in Legge il Decreto-Legge n. 73/07 

(articolo 1, comma 4) e della delibera n. 156/07 dell'Autorità per l'Energia Elettrica ed il Gas, a seguito della 
completa liberalizzazione del mercato elettrico dal 1° luglio 2007, è stato previsto un servizio di vendita di 
salvaguardia per i clienti che non abbiano scelto un fornitore sul mercato libero, connessi in alta o in media 
tensione o connessi in bassa tensione se diversi dai clienti domestici e dalle piccole imprese (che non abbiano 
anche punti di prelievo in media o alta tensione). 

I clienti in regime di salvaguardia sono serviti a condizioni e prezzi liberamente determinati 
dall’esercente medesimo previamente resi pubblici e non discriminatori.  
L’esercente la salvaguardia è, ai sensi dell’articolo 1, comma 4, della suddetta Legge n. 125 del 3 agosto 2007, 
l’impresa distributrice (o la società di vendita collegata a tale impresa). Successivamente agli indirizzi del 
Ministero dello sviluppo economico, il servizio di salvaguardia sarà definito attraverso procedure concorsuali 
per aree territoriali. è entrato, come altri comuni, all’interno degli Enti protetti dalla clausola di salvaguardia 

Che nel rispetto al suddetto articolo la determinazione n. 25 dd 13.02.2019 è da considerarsi 
superflua; 

ravvisato ora di procedere ad impegnare la spesa per l’anno 2019; 
acquisito il visto di regolarità contabile, espresso da parte del responsabile del Servizio di 

ragioneria;  
visti gli artt.14 e 51 della L.R. 04.01.1993, n.1 ; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare, per i motivi in premessa esposti, nel rispetto della clausola di salvaguardia ed in 
attesa della nuova convenzione per la fornitura di energia elettrica da parte espletata 
dall’Agenzia provinciale per gli appalti e contratti(APAC), la fornitura da parte del Gruppo 
Hera con sede in Via Carlo Berti Pichat 2/4 P-IVA CF 04245520376; 

2. di revocare, tranne che per la parte non ancora liquidata, la determinazione n. 25/2019 
3. di imputare la spesa presunta di Euro 115.000,00.= iva inclusa, nel rispetto dei nuovi principi 

contabili indicati nella normativa sull'armonizzazione dei sistemi contabili citati in premessa, 
come di seguito esposto: 

 
 



Importo Capitolo Conto finanziario Titolo Bilancio Mis. Prog. 

€ 8.000,00 2583 U1.03.02.05.004 1 2019 _17_ 1 

€ 65.000,00 2245 U1.03.02.05.004 1 2019 _10_ 5 

€ 8.000,00 1982 U1.03.02.05.004 1 2019 _6__ 1 

€ 4.500,00 1687 U1.03.02.05.004 1 2019 _9__ 4 

€ 1.500,00 1447 U1.03.02.05.004 1 2019 _1__ 5 

€ 8.000,00 493 U1.03.02.05.004 1 2019 _1__ 5 

€ 3.500,00 1242 U1.03.02.05.004 1 2019 _5__ 2 

€ 1.000,00 1230 U1.03.02.05.004 1 2019 _5_ 2 

€ 1.500,00 949 U1.03.02.05.004 1 2019 _4__ 2 

€ 7.000,00 155 U1.03.02.05.004 1 2019 _1__ 3 

€ 500,00 1750 U1.03.02.05.004 1 2019 _9__ 4 

€ 4.000,00 910 U1.03.02.05.004 1 2019 _4__ 1 

€ 2.500,00 1899 U1.03.02.05.004 1 2019 _12_ 1 

€ 115.000,00 
 

4. di liquidare e pagare quanto vantato dalla ditta fornitrice dietro presentazione di fattura o 
ricevuta fiscale, sulla base delle forniture effettivamente svolte e riportate dettagliatamente in 
ogni fattura; 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019; 
6. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 
Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n.53 dd 
29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e modificato 
con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della 
L.06.12.1971, n.1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 
28 novembre 1971 n.1199. 

 
Il Segretario comunale  
Dott. Rino Bevilacqua 

 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

Bilancio di Previsione 2019_2021 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 09 dd 31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge. 
 
Esercizio Finanziario 2019 
Impegno registrato ai capitoli/interventi 2583/1.12.0303, 2245/1.08.0203, 1982/1.06.0202, 1687/1.09.0403, 
1447/1.10.0203, 493/1.01.0503, 1242/1.05.0203, 1230/1.05.0102, 949/1.04.0203, 155/1.01.0203, 
1750/1.09.0403, 910/1.04.0103, 1899/1.10.0103 per un importo complessivo di € 115.000,00.= 
Codice univoco Ufficio: UF3Q9C 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 

Il Funzionario Responsabile 
Bertolini Denis 



 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 11.03.2019 al giorno 21.03.2019. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 
 

 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro Folgarida ___________                            Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
 _____________________________ 

  
 


